
令和6年度(2024年度)
札幌市立真栄中学校

第111号

未来を切り拓く たくましく 心やさしい 子どもたちへ 令和7年(2025年)3月12日

「入学意思確認書」❶(白色の厚みのある用紙)の御提出、ありがとう
ございました。
今後の流れは第100号ですべてお知らせしておりました。改めて御確認を

お願いいたします。

第35回卒業証書授与式 ３月14日(金)
公立高校一般入試合格発表 ３月17日(月)10:00
各自、各高校のWebサイトで受検番号を御確認ください。高校での掲示

はありません。おそらく10分間ほどアクセスしづらいはずです。
11:20～11:50 合格者・入学辞退者の登校
「公立高等学校入学意思確認届」❷(ピンク色の用紙)を提出、です。
標準服または指定ジャージ着用でお願いいたします。
❶で、合格しても公立高校へ入学しないことを事前にお知らせいただ
いた御家庭は、事前配付の「入学辞退届」を提出となります。
この日に入学辞退を決断した場合は急ぎ「入学辞退届」を作成して
いただきます。
12:40～13:00 不合格者の登校
学級担任と❶の内容を再確認します。第２次募
集への出願を考える場合、まだ欠員人数からの
予想しかできませんが、19日(水)に判明します。

公立高校追加合格の連絡 ３月18日(火)9:30～
高校から追加合格の連絡が中学校に届きましたら、すぐに、御自宅の
電話か、保護者さまの携帯電話に電話いたします。高校は追加合格順
位を決めており、中学校からの折り返し電話を待って、次々に…、と
いう仕組みです。「即答」をお願いいたします。前日に合格している
ことを願っていますが、追加合格の連絡を待つことになった場合、
親子で追加合格の公立高校へ進学するのか、追加合格をしても辞退し
私立高校へ進学するのか、必ず決定しておいてください。そして、
電話が繋がらない、ということが絶対にないようにお願いいたします。
入学手続締切日時が最も早い北星学園大学附属高等学校は、18日(火)
16:59です。他校は19日(水)以降です。同校が第二希望の御家庭は、
ギリギリまでお待ちいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

公立高校第２次募集人員の発表 ３月19日(水)9:00～
出願は、21日(金)または24日(月)に可能です。
Web出願ではなく、手書きの願書となります。おそらく、市立高校の
第２次募集はないと思われます。道立高校は、当初出願時同様、北海
道収入証紙の購入･貼付、写真の貼付が必要となります。

★公立高校一般入試「学力検査の得点の口頭による開示」【再掲】★
合否に関わらず、公立高校一般入試受検者は得点の開示請求ができます。

ただし、学力検査が行われない自己推薦入試と市立大通高校以外の定時制課
程一般入試は対象外です。制度上、令和12年(2030年)３月末まで可能なので
すが、現実的ではないと思いますので、次のとおり、事前予約が不要な
「情報提供の集中受付期間」に行かれることをお勧めします。

結果に関わらず「全員登校」

は全市的な取り決めです。

御理解と御協力をいただき

たくお願い申し上げます。

○日 時 ３月18日(火)～25日(火)の土日祝日を除く平日の9:00～15:00
○場 所 受検した高校
○持ち物 受検票、生徒手帳(本校は身分証明書)
○その他 今年度より、戸籍謄本･委任状等を持参して代理人が請求する

ことが可能となり、本人がこの集中受付期間以外に請求する
ことも可能となりました。詳しくは係へお問合せください。
各校「事前登校日」は長蛇の列になることが多いそうです。
なお、開示請求は任意です。義務ではありません。

全御家庭に御提出いただきました「入学意思確認書」❶には、「私は中学
校卒業後、下記の学校に進学します。この意思に基づいて、入学辞退の報告、
健康診断書送付等の手続を…」と印字しておりました。
晴れて第一希望の公立高校に合格、その公立高校に入学、ということは、

第二・第三希望として受験し、既に合格している私立高校へ、受験番号○○
番の△△さんは、そちらの高校へは進学しません、入学手続をしません、と
中学校から連絡をする、という意味です。
公立・私立を問わず、また高校や高専など、皆さんが進学するすべての

上級学校へ、中学校から必要な書類を発送する、という流れになります。
私立高校は単願･専願･推薦･一般を問わず、既に御家庭には、合格通知と

ともに、入学手続に必要な書類が届いていると存じます。
公立高校自己推薦入試での合格内定通知を手にされた御家庭も含めて、

公立高校に合格すると、おそらく合格発表の17日(月)当日に、高校から入学
手続に必要な書類が届きます。
「入学意思確認書」❶に記された通りの高校等へ、様々な提出書類の期日

をお守りいただき、御家庭で手続をおすすめください。
何とぞよろしくお願い申し上げます。
３年生の皆さん、以前もお伝えしましたが、３月31日までは真栄中学校の

生徒です。４月１日からは真栄中学校の卒業生です。
事故やケガには充分に気をつけてください。そんな人はいないと信じて

いますが、世の中から後ろ指をさされるような行動は慎んでくださいね。
コロナ禍は落ち着きましたが、卒業生の皆さんの突然の中学校訪問はNG

なのです。事前に用事のある先生へ連絡をしてから…、夕方16時以降に…、
がマナーです。よろしくお願いいたします。
本校は離任式(25日(火))への卒業生の参加は御遠慮いただいています。
またこの前日まで、平日の日中は、後輩の皆さんは授業に参加しています。

配慮をお願いいたします。

祝卒業
本号が最終号です。いつも御愛読!?いただきまして、ありがとうござい

ました。
保護者の皆さま、１年間温かな御支援をいただき、改めて感謝申し上げま

す。お世話になりました。ありがとうございました。
お子さまの御卒業おめでとうございます。

３年生の皆さん、楽しい日々をありがとうございました。
皆さんが１・２年生の頃、一緒に過ごす時間があまりなかった方が大多数

ですのに、この１年間、優しく接していただき、感謝しています。
皆さんのますますの御活躍を、陰ながら応援しております。
御卒業おめでとうございます。
どうかお元気で…。


